1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 13/2024
“Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Padre João Alvares”, ao Comando
e aos GCMS que compõe a Guarda
Ambiental do Município de Itaquaquecetuba,
por relevantes serviços prestados em prol da
segurança pública em nosso Município.”

    A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

              Art. 1º- Fica concedida a Medalha de Mérito “Padre João Alvares”, ao senhores:
Anderson Caldeira Lima,  Alan Sousa dos Santos,  Ednilson dos Santos, Claudio Roberto
Souza da Conceição, Denis Ferreira Gomes, Eduardo Ribeiro dos Santos, Elias
Aparecido da Cunha, Emerson Heleno Oura Maram, Erique Joaquim da Silva, Everaldo
Oliveira de Mattos,  Flavio André Batista da Silva, Cleiton Tomé Gomes, Joel Benjamim
da Silva, Marcio José Valverde da Neiva, Pedro Francisco Martins Neto, Renan Mendes
Meirelles, Rodrigo Luciano de Oliveira, Rubens Evaristo Junior, Thiago Alves Almeida,
Walter Augusto Silva e Senhora Fabiane Inocêncio Brunetto, pelos  relevantes  serviços
prestados à população de Itaquaquecetuba no que se refere a gestão Ambiental.

              Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

               Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

               Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 04 de março de 2024

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           A nossa Guarda Ambiental foi criada no ano de Ano de 2021 onde efetivamente iniciaram
as fiscalizações e medidas preventivas, de consciência ambiental e educacionais juntamente a
População, Guarda Ambiental atua de forma integrada a Secretaria Municipal de Segurança
Urbana e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e apoia também as demais Secretarias em
ações que envolvem as questões Ambientais.

           Ocorrências ambientais que envolvem descarte irregular de inertes, resgate de animais,
movimentação irregular de terra, destruição de áreas verdes, a contaminação da água entre
outras, vem sendo atendidas pela Guarda Ambiental de maneira eficaz e rigorosa, ações que tem
elevado a cidade de Itaquaquecetuba a um patamar de grande desenvolvimento e colocado a
nossa guarda ambiental como um modelo a ser seguido por outras cidades.

           Desta forma, esta Casa de Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de
Itaquaquecetuba que mantém a esperança e confiança nos profissionais e servidores públicos que
se dedicam em prol de servir os nossos Munícipes, reconhecendo assim, o profissionalismo, a
valorização da pessoa Humana e habilidade desses profissionais, que honram a sua profissão e
nos enche de orgulho.

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 46255U5HVN0PEK20
		2024-03-04T14:33:47-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-03-04T14:33:47-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-03-04T14:33:47-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura